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राष्टिय प्रतिनिधिको सन्देश 


सिमयार पारिस्थितिक प्रणालीको एक महत्वपूर्ण अंग हो । सिमसारले पानीको भण्डारण र 
स्वच्छीकरण गर्न, स्थानिय वासिन्दाहरुलाई विभिन्न प्रकारका श्रोत उपलब्ध गराउने, विभिन्न 
दुर्लभ वन्यजन्तु एवं वनस्पतिलाई वासस्थान प्रदान गर्ने र धार्मिक, सांस्कृतिक, एतिहासिक 
तथा पर्यटकिय स्थलको स्पमा अतुलनिय भूमिका निर्वाह गरेको हुन्छ । 


नेपाल अनेकं महत्वपूर्ण सिमसारको धनी राष्ट भएता पनि अभै यी सिमसारहरुको खोज र 
महत्वको विश्लेषण हुन बाँकी नै रहेको छ । तराईको कतिपय सिमसारको सर्वेक्षण तथा 
अनुसन्धान भई दस्तावेजहरु तयार भैसकेको छ, तर पहाडी क्षेत्रमा अवस्थित धेरै जसो 
सिमसारहरुको अवस्थानारे हामी अनभिज्ञ दीं । यही जानकारीको कमिलाई परिपूर्ति गर्न 
डन्लु उन्लु एफ नेपालको स्वच्छ जल सम्पदा कार्यक्रम अग्रसर भएको दधु । 


स्वच्छ जल सम्पदा कायक्रमले हाल उच्च हिमाली क्षेत्रमा रहेका सिमसारहरुको विवरण 
तयार गर्ने क्रम अगाडी बढाएको छ । यसै सन्दर्भमा प्रस्तुत पुस्तिकाले परम्परागत रुपले 
जीवन यापन गर्दै आएका आदिवायी जनजातीहस्ले धार्मिक, एेतिहासिक र सांस्कृतिक आस्था 
एवं विश्वासका आधारमा ती क्षेत्रका संरक्षण तथा उपयोग गरेको जिवन्त उदाहरणहरु प्रस्तुत 
गरेको दु । 


यो अनुसन्धान अगाडी बढाउन प्राविधिक स्पले सहयोग गरिदिनु भएकोमा राष्टि निकूञ्ज 
तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभाग र आर्थिक सहयोग गरिदिनु भएकोमा उन्लु उन्लु एफ 
नेदरल्याण्डय“उन्लु उन्लु एफ ईन्टरनेशनल र उन्लु उन्लु एफ युके प्रति उन्लु उन्लु एफ 
नेपाल हार्दिक कृतज्ञता ज्ञापन गर्द | 


अन्त्यमा यय कियिमको विवरण संकलन रयो को प्रकाशनबाट अन्य क्ेत्रका सिमयारहरुको 
संरक्षण, सम्बर्धन र बुद्धिमत्ता उपयोग गर्न सघाउ पुय्याउने छ भन्ने मैले अपेक्षा गरेको छु । 


~ 

~ 
॥ 
अनिल मानन्धर 


राष्टिय प्रतिनिधि 
डन्लु उन्लु एफ नेपाल 





नेपाल अनेक पहाड, पर्वत, उपत्यका, वेशी, खच, हिमश्रंखलाले 


सयज्जीत हिमाली राष्ट्र भनी विश्वमा नै प्रख्यात द| 
भौगोलिक विविधताले भरिपृर्ण राष्ट नेपाल विश्वमा प्राकृतिक 
स॒न्दरताको धनी देश भनी मानिएको छ । अनेक भाषा, 
संस्कृति, चालचलन, रितिरिवाजको मिश्रण भएको नेपाली 
सामाजिक संरचना विश्वमे अनुपम मानिएको द । 


नेपालको हिमाली श्रुखलासम्म फैलिएका जिल्लाहरू मध्ये 
रामेदप र ॒दोलखा पनि पद॑दछन्‌ । विक्रम सखम्बत्‌ २०५८ 
सालको जनगणनानुयार रामेदछप जिल्लामा १४ वटा भिन्न 
भाषा बोल्ने, ९ भिन्न धम मान्ने र 2३0 प्रकारका जाती 
जनजातीहरू बस्ने गर्ददन्‌ । त्यसेगरी १९ विभिन्न जाती, 
जनजातीहरू दोलखा जिल्लामा बसोबास गर्दद्धन्‌ । 


सीमसार स्नोतहरू 


उत्तर क्षेत्रमा लमतन्न परैर रहेको हिमश्रुखलाको कोखमा रहेका अनेक हिम ताल, 
कुण्ड, पोखरी र भरना निर्मल पानीका महान हुन्‌ । यीमसार सोतहरूको दृष्टिकोणले 
रामेद्ाप र दोलखा जिल्ला महत्वपूर्णं रहेको देखिन्छ । तामाकोशी, सुनकोशी, लिखु, 
खिम्ती, गजङ्ग, चरणवर्ती, चरङ्गे मिल्ती, भतीली, तिल्पुङ्ख आदि साना टला 
नदीनालाहरु हिमश्रंखला पर्वतमालामा उत्पत्ति भई हिमाल, पहाड, पर्वत, बेयी फौट 
हुदै दक्षिणतर्फ बगेका छन्‌ । ज्वा, पांच बाहुला, जुम्ल्याहा, भाले, वीनलाल, यालम्घछा 
जस्ता पोखरीहर रामेद्धाप जिल्लामा पर्ददछन्‌ । दयोरोल्पा, कालिञ्योक, पांचपोखरी 
कुण्ड, बहुला, काल वा भूत पोखरी दोलखा जिल्लामा पर्ने उच्च पर्वतीय सीमसार 
्षेत्रहरू हुन्‌ । 


जटा, पांच बहुला, भाले भत्केको आदि रामेदछप जिल्लामा पर्दद्धं भन्ने करा सम्बन्धित 
क्षेत्रमा गई सामुहिक छलफल कार्यक्रमद्रारा समूहले तयार पारेको सोत नक्याद्रारा 
थाहा भएको हो । कालपोखरी चांहीं श्यामा गा.वि.ख. दोलखा जिल्लामा पर्दद् । यी 
पर्वतीय पोखरीहरू पाथीभरा, कैलाश हिमालको कोखमा परम्परादेखि एतिहासिक, 
धार्मिक र सांस्कतिक महत्वको रूपमा रहेको भन्ने सत्य तथ्य कूराहरू उक्त सामुहिक 
छलफल र प्रत्यक्ष स्थलगत अध्ययनद्वारा जानकारीमा आएका हुन्‌ । 


४,०२८ मी. मा रहेको जटा र ४,४४३ मी. उचांईमा रहेका पांच पोखरीबारे रामेद्ाप 
जिल्लाको च॒चुरे गा.वि.स. वाड नं. १ मा शिक्षक, संघसंस्थाका पदाधिकारीहरू, धामी, 
फांक्री, बृढापाका, महिला, बुद्धिजिवी, युवक र स्थानीय जनवर्गीय संगठनका 
पदाधिकारीहरू बीच सामुहिक छलफल हुँदा एेतिहासिककाल देखि यी पोखरी 
धार्मिक, सांस्कतिक रूपमा विभिन्न जातजाती, भाषाभाषी, धर्मावलम्बीहरूका लागि 
महत्वपूर्ण रहेको करा प्रष्ट हुन आयो । 


छलफल कार्यक्रममा रहेका सहभागीहरूलाई जटा र पांच पोखरीयंग गांसिएका 
धार्मिक, सांस्कृतिक घटना, मीलिक-एेतिहासिक भनाई, सूचना, परम्परागत मान्यता, 
व्यवहार, विचार, विश्वास र प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष जीवनमा भईआएको तथ्य जस्ता विषय 
माथि केन्द्रित रही छलफल गराइएको थियो । 
त्ययैगरी त्यस्ता विषयमा पोख्त व्यक्ति, वहांहस्को 
घर, नाम, थर जस्ता कूराहरू सोत नक्सामा 
अंकित गरिदिनु अनुरोध गरिएको थियो । शान्त 
वातावरणमा सहभागी महानुभावहरूले हृदय 
खोलेर जान्नमा आएसम्म सुचना प्रदान गरिदिनु 
भएको धियो । सामुहिक सोत नक्साले जटा, पांच 
पोखरी, त्यहां भएका पूजा गर्न, नुहाउने र मान्नु 
पर्ने र उक्त ठाउंमा कसरी पुग्ने भन्ने संकेत पनि 
दिएका थिए । 













कुन व्यक्ततिले उक्त पोखरीहरूको विरूढमा अनुचित कार्य व्यवहार मय्यो भने समाजमा अतिकाल 
पर्ने, खेतीबाली नराम्रो हुने, भसिनाले बाली नष्ट गर्ने, पशुपक्षी बिरामी हने, समयमा पानी नपर्ने, 
घरका परिवारजनहरू बिरामी पर्ने, गारघरमा मराउ पर्ने जस्ता घटनाहरू घटने गदर । त्यसो 
भएमा गाईलेहरू दुघ लिएर पोखरीहरूको पुजा गर्दै क्षमादरान माग्न जाने प्रचलन छ ^ 
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पोच पोखरीको बीच भागमा दुरईवटा प्राकृतिक रूपले अवस्थित हिस्काना रहेको 

छर । ती टिस्कानामा भगवान शिवले आफनो आसन गर्ने भएकोले महत्वपूर्ण ठार 
हो । एक जमानामा चारैतिर पानी नपरेर खडेरी पर्नलि संसारभर पानी हाहाकार 
हून ्जोदा मानव जगतले भगवान शिवको आराधना गर्न थाले्न्‌ । भगवान शिवले 
यस्तो बिपत्तीको घडीमा मानव जगत फसेको चाल पाउनुभएपष्ि पोच पोखरी 
बीचमा रहेको टिस्कानोमा भसन लिन थाल्नु भए । त्यो कुरा गगामाईले थाहा 
पाएपद्छि भगवान शिवको जटा माथिबाट पानी बर्साउन धाल्तु भए रे अनि पानीको 
मस्लो बि दरकिंदै जदा पच पोखरी पनि असाध्यै दलो बन्न पुगे्ठन्‌ । त्यसरी 
परेको पानी खोला, खोल्सा आदिबाट अटि नटि विभिन्न ठा हदे भारतवर्षं 
सम्मका मानिसहरूले पानी पिउन र खेती गर्न पाणएष्न्‌ । उता गगामाईलाई भने 
यस्तो भान भष रे कि शिवलाई पोच पोखरी भित्र नै इवाई दि र अभ 
मुसलधारे पानी पारी दिन थालिष्न्‌ । यस्तो गगाको आशय बुभेपच्ि भगवान्‌ 
शिवले आफ्नो जटा सहित छुनेगरी मिल्काईदिनर्हदा जटा पोखरीको उत्पत्ति भएको 
र उक्त समयदेखि आपत विपत परेको समयमा पोच पोखरी, जटा पोखरीको 
पकार, आराधना गर्ने चलन मानव समुदायमा बसी आएको भनाई छ । यसरी 
आत्मीय दिलदेखि भगवान शिवको प्रतिक रूपमा अकित पच, जटा पोखरीको 
पकार गर्दा भएको सफल उदाहरणदहरू यस समुदायमा थुप्रे छन्‌ । 


छलफल गोष्ठीमा पाल्नु भएका यहभागीहरूले अनुसार उक्त जटा र पांच पोखरीको दर्शन, 

उक्त एेतिहासिक, धार्मिक, सांस्कतिक महत्व पूजाआजा गर्न जाने परम्परा रहे । दर्शनार्थीहरं 
नोकेका क्षेत्रहरुमा आउनका लागि श्रद्धालुहरूलाई देशका विभिन्न ठाउंबाट हिंडेर ५ दिन देखि हप्ता 
लाग्ने समयको चित्र रेखाङ्कन गर्न भएको थियो । दिन सम्म लगाएर त्यय ठउंमा आउने गर्दा 
उक्त सामुहिक रेखाङ्कन चित्र माफत विभिन्न रहेछन्‌ । काठमाडौं लगायत भारतका विभिन्न 
जाती, जानजाती, आदिवायीहरूको उक्त क्षेत्रमा ठाडंबाट पनि भक्तजनहरू आउने गरेको करा 
सामाजिक, धार्मिक, सांस्कतिक र भाषिक यहभागीहरूले बताए । प्रायःजसो जटा र पांच 
घनिष्टता के कस्तो रहे भनेर देखाउन पोखरीमा पूजाआजा गर्न जाने धामी काक्रीहरू 


खोजिएको दध । त्यसैगरी एक ठऊँबाट अर्को ठं आ-आफनो धार्मिक मुन्धुम परम्परा, रितिरिबाज, 
पुग्नलाई लाग्ने समयले उनीहरूको निकटताको सांस्कतिक, भाषिक नाच गान फलाद जानु हुने 
अनुभूति जनाउंदद्ध । धार्मिक, सांस्कृतिक रूपले 
२१% बाहून, २०% क्षेत्री, १७% शेर्पा, १७% 
तामाङ्ग, १०% नैवार, ९% गुरूङ्ग र ७% दलित 


घनिष्ट रुपले बसेका देखिन्छ । जनैपूर्णिमा नै अविश्वासका साथ जो को्हीले पोखरीमा दुङ्गा 
पंख धार्मिकः र सौस्कतिक र्वको खमा हान्ने, वरिपरी दिशा, पिसाब गर्ने गरेमा 
† ह असक्त रूपले बिरामी हुने या मर्म पनि सक्ते 


महत्वपूर्णं मानिएको रहेद्ध । 
घटनाक्रम हने गरेको छ, त्यसै कारणले 


त्यस्तो दुर्जन कार्य वरिपरीको समुदायबाट 
कहिल्यै हैदेन 4 


सम॒दायका सबै श्रद्धालु भक्तजनहरू आ-आफ्‌नो 
इच्छा, गक्ष, परम्परा, रितिरिवाज, चालचलन 








प्रचलन रहे । त्यसरी उक्त क्षेत्रमा जांदा त्रिशुल 
र धोगा मकै, फूल, भेटी, कांक्रा, फर्यी जस्ता 
जैविक सोतहरू लिएर जदा, पाँच पोखरी 
चढाउन लाने धार्मिक, सांस्कतिक परम्परा रहेको 
करा पनि सहभागीहरूले बताउनु भयो । 
शर्पाहरूले चीरीको दुध र अन्य ब्राह्मण, 
्ेत्रीहरूले गारईको दुध चढाउंदा रहेछछन्‌ । उक्त 
पवित्र हिमाली पोखरीमा वी बस्तुहरु चढाई शद्ध 
मनले आफनो शिरमा पोखरीको पानी राखेमा 
मनोकांक्षा पुरा हुन्छ भन्ने विश्वास लिई फक॑ने 
सांस्कृतिक परम्परा रहेष्ध । 


जटा पोखरीले भक्तजन वा दुध चढाउन आउने महानुभावहरूलाई समय समयमा अनौठा स्वभावले 
दर्शन दिने गरेको सत्य घटनाहरू छ । जस्तै, कुनै समयमा पोखरी भरी दुध हने, कहिले सर्पहरू 
खेलीरहेको, कद्िलेर्कोही वत्ती बल्ने र कटहिलेर्कोही भान्सामा प्रयोग हुने भोडावर्तनहरू देखाउने ॥ 


अन्य धार्मिक र संस्कितिक विश्वासहरू 


जटा र पांच पोखरी वरिपरी भगवान्‌ शिव 
विराजमान हुनुहृन्छ भन्ने जनविश्वास रहेको करा 
सामुहिक गोष्ठीमा व्यक्त गरियो । साधारणतया 
मानिसहरूले उक्त हिमाली पौखरीहरूसंग 
रोगकष्टहरू जस्तै दुर्बलता, बोली नआउने, कान 
नस॒न्ने इत्यादी बाट मुक्ति पादइयोस्‌, परिक्षामा 
पाय भईयोस, गारईबस्तु, अन्नपात राम्रो होस, धन 
सम्पत्तिको द्‌ःख नहोस भनि इच्छा प्रकट गर्न 
प्रचलन रहेष्ध । परिवारमा छोरा वा छरी नभएका 
दम्पत्तिहरूले नानी सुताउने बांको कोको बुनैर 
एउटा ठुङ्गा त्यसमा सुताइ सन्तान पाउने चाहना 
व्यक्त र सन्तान प्राप्ति पछि फेरी जदा र पांच 
पोखरीमा आफनो सन्तानलाई ईश्वरको बरदान 


हामीले जटा पोखरीमा राम्रो भोड़ा वर्तनहरु, 
हौसहरू, डफि, चला, भेडा आदि देखेका छौं । 
चराहरू जटा पोखरी माथि भएर उडेमा पोखरीमा 
ने भर्ने गरेको छ । जटा पोखरीमा साक्षात 
ईश्वर हुहन्छ भन्ने हामीलाई विश्वास छ । 





भनी देखाउन बहुमूल्य जडेको त्रिशुल, बिभिन्न 
जैविक उत्पादनहर लिएर पृजाअर्चना गर्ने र आयु 
वरदान माग्ने धार्मिक परम्परा रहेद्ध । पाकेको कूनै 
नस्तुहरु चढाउने चलन पनि रहेद्ध । 
पशपंक्षीहरूको काटमार गर्ने चलन भने नभएको 
करा उक्त समुहगत छलफलमा राखियो । 


सम॒दायका मानिसहरू पौखरीमा पानी घटेको छु 
वा जस्ताको त्यस्तै छ अथवा बढेको छ कि भनी 
चासो राख्दा रहेद्धन्‌ । पोखरीमा पानी घटेको भए 
उक्त सालमा अन्न बाली राम्रो नहुने, उन्जनी 
नहूने र समाजमा अनिकाल पर्ने विश्वास गर्न 
चलन रहेद्धं । पोखरी रियायो कि, चित्त पो दखायो 
कि वा कसैले फोहर, नराम्रो पौ गय्यो कि भनेर 
पोखरीलाई दुध चढाउदे दुःखी मन नगर्नृहोस भन्ने 
धार्मिक सहिष्णुता रहेको कुरा प्रत्यक्ष स्थल 
अध्ययनको समयमा वरिपरी पशु गोठमा बसेका 
मानिखहरूयंग प्रश्न गर्दा जानकारीमा आयो । 


घटना जघ्यन प्रयत 


रामेद्छप चुचुरे १ बस्ने ६५ वर्षीय 
श्री ओम बहादुर बस्नेत स्थानीय 
स्कलमा शिक्षकको काम गर्न 
हन्छ । उहां धामी भणक्री पनि 
हुन॒हन्छ । उरहांसंग एेतिहायिक, 
मौलिक, साँस्क्तिक, धार्मिक 
मान्यता, विश्वास, चाल चलन र 
जटा, पांच पोखरीको बारेमा गहिरो 
अनुभव रहेदध । उहांलाई स्थानीय 
नद्धिजिवीको रूपमा उक्त अध्ययन 
कार्यक्रममा सहभागी भई दिनको 
लागि अनुरोध गरिएको थियो । 
उहांले जटा, पांच, काल, भाले, 
भूत, भत्केको पोखरी लगायत खोला खोल्यी र 
तिनीहरूको सीमाना आदिको रेखाङ्न बारेमा भग्नावशेषहरूले पुष्टि गर्छ । त्यसैताका देखि 
सहयोग गरन भएको थियो । रहेको किरांतकालिन देबदेनी, देवता, देवको बोली, 
शक्तिलाई मान्न, मनाउन उर्हांले आफ्नो बारीमा 
इतिहासकालमा चुचुरे गा.वि.स.मा किरा तीहरूको अदुवा, कोदो, आदि जस्ता एतिहासिक जैविक 
ठ्लो बसोबाय रहेको क्रा त्यस क्षेत्रमा अवस्थित अन्नबाली लगाएका रहेद्छन्‌ । 





श्री ओम बहादुर बस्नेतले यसरी एतिहासिक दैवी शक्ततिका साथ गारघरमा सामाजिक 
स्वास्थ्य सेवाप्रति निशुल्क योगदान पुन्याईरहेको करा यसरी व्यक्त गर्त भयो । 


भाले पोखरीमा दिनको ठीक १२ बजेको समयमा कुखुराको भाले बास्ने गर्दथ्यो । त्यसैले उक्त 
पोखरीलाई भाले पोखरी नामाकरण गरिएको हो । यो घटना आजभन्दा ५०-६0 वर्ष 
अगाडीको हो । त्यसो त त्यस समयमा भेडाको साड (थुम्बा) पोखरीबाट निस्की चरनमा 
रहेका अरू मेडाहरूसेग जुध्ने र बादल लाग्ने गर्दथ्यो भन्ने कुरा ब॒ढापाकाहरूले बताउनु भएको 
थियो । केही वर्ष अधिसम्म उक्त पोखरीमा पानी हसि खेलने गरेको र मानिस पोखरी नजिक 
गएमा आफ से आफ पोखरीको पानीमा इवेर हराउने गरेको धियो तर आजभोली त्यस्तो 
दृश्य देखिन छाडेको छ । जो कोही वहूला पोखरीमा पुगेपश्ि त्यसै पोखरीको पानीको सतह 
हल्त्नि थाल्ने, नियालेर राम्ररी पोखरी नजिक गएर हिरेमा ठ्य ठारमा पानी उगम्रीन थाल्ले, 
बादलले गहिरो गरी ठाक्ने गर्द । ओसी, पर्णोको समयमा विभिन्न बाजा, इम, जङ्ली 
पशुपक्षी आदिको आवाज सुनिने मर्दष्ट । त्यस क्षेत्रमा लामो समयसम्म बसिरहेन उचित नहूने 
ठानी मानिसहरू प्रायजसो जाने गदेन 4 


| | ~ 


लगभग ४,४४२ मी उचांईमा रहेका भूत, काल 
अथवा नाग पोखरी श्यामा गा.वि.स. दोलखा 
जिल्लामा पर्दह् । ओतारी लामाले लखेटेको सर्प 
ययै पोखरीमा बसेको जनमानसमा गहिरो 
विश्वाय रहेको पाईन्छ । यो पोखरी जहिलेपनि 
नादलले छोपिएको हृन्छ । साधारणतया 
मानिसहरू यहाँ दर्शनका लागि जार्देनन्‌ किनकि 
उक्त सर्पं मानिसदेखि ज्यादे रिसाएको र पोखरी 
वरिपरी मानिस, जनावर पुग्नासाथ बादलले 
द्धोपिने जन विश्वाय खमाजमा भएको करा ओम 
बहादुर बस्नेतले भन्नु भयो । 





जुम्लीय पोखरीमा वर्तमान अवस्थामा पानी त्यसरी नभएको र खास धार्मिक तथा संस्कितिक 
महत्वबारे ज्ञान नभएको भनी श्री भोम बहादुर बस्नेतले जिज्ञासा राख्दै भन्तु भयो । 


भत्केको पोखरीमा आजभोली पानी दैन, खाली भग्नाबशेष मात्र छ तर यसले 
एतिहासिक महत्व बोकेको छ । एतिहासिक कालमा उक्त पोखरी भयंकर विशाल 
थियो रे । उक्त पोखरीमा अति टूलो सर्पं धियो रे । उक्त सर्पले चर्व गएको 
पशुहरूलाई खाईदिने गर्दथ्यो रे । चुचुरे ठाॐमा एक किररोती जनवा धामी भत्र 
थियो रे त्यसेगरी श्यामा गा.वि.स.मा एक ओौतारी लामा पनि बस्ते गर्दथ्यो रे । 
गाँलेहरूले आनो पशृहरुलाई उक्त पोखरीमा भएको सर्पले सिध्याउन लागेको 
गुनासो सुनाएपष्ि किररोत धामी र उक्त ओौतारी लामा बीच कसले पहिला उक्त 
सर्पलाई मारने भनी बाजी पर्न गणएष् । तोकिएको निर्धारित समयानुसार किररोत धामी 
आनो बलिया सहयोगी (ठढोले) हरूसंग उक्त पोखरीको छेउमा गई विहानको मिरमिरे 
उज्यालो हृनुभन्दा अगावै पुगेर आनो भेरी काम शुरू गरे भने उता लामा चाही 
उठेके थिएनद्च । किररोत रोरी आनो सवै गर्न पँ कार्य गरेपद्ठि आफ्नो 
सहयोगिहरूलाई जे जस्तो भवितव्य परेपनि ठा नछछठाडनु र यी इम बजाउन नदछाइनु, 
यदि दुध उम्लेर आयो भने म बंचिर आर्निष्ठु तर रगत उम्लेर आएमा म मर्ने्ठु भनी 
बचन दिएर पोखरी भित्र विहानीको समयमा पसेष्न्‌ । एकेश्ठिनमा पोखरीको पानी 
उम्लन थले र भयकर ट्लो आवाज आएपष्ठि किरोती भ्ोक्रीको सहयोगीहरू 
असाध्यै उरले उक्त ठा छाड़ी भागेच्चन्‌ रे र पोखरी भरी रगत भएपष्ठि किरती 
भोक्री भने उक्त पोखरीमा हराए् । त्यसै समयमा ओतारी लामा विहानको खाजा 
सकेर उडर त्यस ठारेमा आई पोखरी भित्र पसे । धरे समयपद्ि त्यस पोखरीमा 
दुध जस्तै भएर पोखरीको पानी उम्लिएर आदा आदे गर्दा पोखरीबाट उक्त सर्प 
निस्की भाग्न थले । पोखरीबाट लामा निस्केर सर्पलाई मारन भनी लखटदै जदा 
सर्पं कालपोखरीमा पुगी लोप भए । त्यसपछि उक्त पोखरी भत्किएर नष्ट भई 
खाली भएको भनाई छ । उक्त पोखरी छेउमा मानिस्को पाईला अकित चिन्ह र सर्प 
जआकतिको शीला अभे हेर्न पाईन्छ । 





प्रत्यक्ष स्थलगत अध्ययन गर्दा उर्हांले बताउनु 
भए जस्तै अवस्था भेटियो । उक्त पोखरी चट्राने 
कैलाश हिमालको काखमा र बलियो चट्रानमा 
अवस्थित रहेको देखिन्छ । मानव प्रभाव नभएको 
एकान्त, अयजिलो ठँ २, सधं अध्यारो बादल 
भएकोले उरलाग्दो भएको हुन सक्छ । यस 
पोखरीको वरिपरी डांफे, मुनाल, हिमाली खरायो, 
कस्तुरी मृग र हिं चितुवाको बासस्थान हुन 
सक्ने अनुमान गरिएको छ । 


पोखरीको वरिपरी चदट्ानले पुरिएको अवस्थामा 
रहेको अर पोखरीहरू भेटिएका यथिए । हाल पानी 
भण्डारणका रुपमा रहेका यी पोखरी कस्तुरी मृग 
जस्ता जनावरहरूलाई पानी पिउनको लागि हुने 
देखिन्छ । कति ठाउंमा एक अवस्थामा रटृल्ट्ूला 
हिम पोखरी रहेको भान हुने क्षेत्रहरू चट्वानले 
पुरिएर पानी दविएको पनि पाईयो । त्यस्ता पोखरी 
वरिपरी स्थानीय स्तरमा पाईने हिमाली जडीवृटी, 
सुन्दर फूलहरु र चराचुरूङ्गीहरूको बासस्थान 


घटना जघ्यनःदोस्नो 


दलित समुदायहरूमा जनैपूर्णिमाको दिन जटा 
पोखरीमा गई तीनवटा धागो भएको जनै बदल्ने 
चलन रहै । चन्द्र॒ बहादुर विश्वकर्मा वर्ष ६५ 
को हुनुहुन्छ । बहांलाई एेतिहासिक साक्षीको 
रूपमा सामुहिक छलफलमा सहभागी भद दिनको 
लागि अनुरोध गरिएको थियो । 


आप्नो विवाह पश्चात लामो यमयसम्म पनि 
यन्तानको जन्म नभएपदछि उहांको माताले अव 
निसन्तान हुने भो भनी नानी युताउने कोको बनी 
लैजान्‌, ज्वा, पांच पोखरीको पुजा गर्नु त्यसपद्ि, 
कसैले नदेख्ने गरी एक एक वटा दुङ्घा पोल्टामा 
राखी पोखरीको परिक्रमा गर्दै जटा पोखरी छोरा 
देउ, सन्तान देउ भनी पुकार्नृ, सन्तान भएपद्धि 
देखाउन लिएर आर्ध भनी आनु भनी 
जानकारी गराउनु भए । आमाको आज्ञानुसार 








पादयो । माटोले पुरिदँ जांदा र चीरी चरनको 
लागि पानी निकासका कारणले कति पोखरीहरू 
हराउने अवस्थामा रहेको छ । चौरी चरनको 
कारण माटोको क्षय हुन गई निर्मल जलभण्डार 
विनाशन्मुख अवस्थामा रहेको स्थलगत 
अध्ययनद्रारा थाहा भयो । 


उहांहरूले त्यै मुताविक कार्यक्रम तय गरी सिद्ध 
गर्न भणएद्ध । त्यै साल उहाँको श्रीमती गर्भिणी 
भई छोरा पाउन सफल भई । दोश्रो वर्ष 
बहुमूल्य धातु जडान गरी त्रिशुल बनाई विभिन्न 
पूजाको सामानहरू लिई आपना छरा जदा, पांच 
पोखरीलाई देखाउन लगेको भनी चन्द्र बहादुर 
विश्वकर्मा आफनो जीवनमा भई आएको सत्य 
क्रा बताउनु ह॒न्दछध । त्यसै समयमा पोल्टामा 
हाली ल्याएको दुङ्गा पनि पुय्याएको भनी उहांले 
भन्न भयो । हालसम्म घरपरिवार राम्रो रहेको र 
उक्त छोराको कोखबाट पनि राग्रै जैजन्म भएको 
छ, हुदै छ भनी चन्द्र बहादुर विश्वकर्मा व्याख्या 
गर्न हन्छ । हिमाली पवित्र पोखरीमा मानव 
जगतको द्‌ःख, पीडा मर्का आदि सुनी दिने साक्षात 
ईश्वर बस्ने भएको हुनाले हरपल मनमा लिईरहनु 
पर्ने करा व्यक्त गर्न हृन्छ । 





घटना अध्यनः त॒तिय 


श्रीमती पेमा शेपा , हाल ६५ वर्षको हुनुहुन्छ । 
प्रत्येक वर्ष चीरी पालकहर जटा पोखरी वरिपरी 
पुग्ने गर्दारहेद्छन्‌ र शेर्पाहरूले पोखरीमा चीरीको 
दध मात्र चढाउने सामाजिक मान्यता रहेद्ध । 





आफनो अनुभव सुनाठदे पेमा शेर्पा भन्तुहुन्छ - 


एक बिहानी म आफ़ना महिला साधीहरूसग जटा पोखरीमा दुध 
चटढाउन भनी जदा जद्रा पोखरी भरी सर्पहरू एक आपसमा खेली 
रहेको र पानी दुध भै भरईरहेको दृश्य देखे । उरले सवै जना 
भागे पनि म चाही लुकेर उक्त दृश्य हरिर । एक क्षण हे्दा 
पोखरीमा टलक्क, चम्कने भाड़ा वर्तन देखेपद्ि मनमा अति डर 
लिई दुध त्यसै ठार्डमा छाडेर म घर फर्के । 


गोठमा आएर मैले श्रीमानलाई सवे कुरा सुनाए । पोखरी 
रिसाउनु भयो कि, कसले फोहरमैला फाल्यो होला अव हामीलाई 
नराम्रो हुन सक्छ भन्ने सोचेर हामीले नर्यो त्रिशल बनाउन लगाई 
पजा गर्ने सामान लिएर भोलिपल्ट बिहान मेरो श्रीमान 
साथीहरूसग पोखरी तरफ जातु भयो । मलाई चाही के भएको 
होला भनेर साह पिर परयो । अव के घटना हुने हो कि भनी 
चिन्तित हूदै आपएनो सन्ताहरूलाई त्यस्तो नराम्रो नहोस, पशु, 
अन्नबाली पनि राम्रो नहोस भनी सधे प्रार्थना गरे । तर मेरो 
परिवार र समाजमा त्यस्तो कुनै नराम्रो घटना भएन । विस्तारे 
परिवारमा सुधार र उत्पादन पति राम्रो हून थाल्यो । छोरा 
छरोरीहरूले पनि हरेक क्षेत्रमा सफलता प्राप्त गरेर आजसम्म राम्रै 
भएको छ । त्यसरी जटा पोखरीले देखाएको दृश्य त राम्रो 
लक्षण पो रेष्ठ । 








जैविक विविधता र सरक्षण 


पवित्र हिमाली काखमा अवस्थित 
पाच र जहा पोखरीको दक्षिण 
भेगमा रहेको प्राकृतिक वन जैविक 
विविधताको दुष्टिकोणले महत्वपूर्ण 
मानिन्छ । त्यस क्षेत्रमा पाईने 
जैविक वा प्राकृतिक सरोतहरूको 
सूची सामुहिक छलफलद्रारा तयार 
पारिएको थियो । स्थलगत भ्रमणको 
समयमा चीरी पालन कषकहरूसंग 
हिं चितुवा, रेड पाण्डा, कस्तुरी, 
मृग, भालु, जडीबृटी, खान हने 
जङ्गली च्याउ, फलपफूल आदिको 
बारेमा जिजांसा राखेका थिर्यौं । 
उरहांहरूले बताए अनुसार हाब्र 
ररेडपाण्डा) को शिकार गर्नहरूले 
त्यय वन क्षेत्रवाट लगेको देखेको 
भन्ने कूरा बताउनु भयो । 
शिकारीहरूले कस्तुरी मारने गरेको र 
पासोमा भालु पर्ने गरेको पनि 
बताउनु भयो । किले कांही हिं 
चितुवाले चौरीहरूलाई मार्नै गरेको 
अनुभव उहांहरूले बताउनु भयो । 
चोरी पालनकर्ताहरूले त्यस कषेत्रनाट 
यार्सागम्बा, पदमचाल, बढा ओखती 
संकलन गर्ने गरेको र चलाको माथि 
धंवामा सुकाउने चलन रहेद्ध । 
त्यसैगरी उक्त वन क्षेत्रमा विभिन्न 
जङ्गली खान हुने फलपफूल, च्याऊ, 
हिमाली फूलहरू, हिमाली खरायो, 
महत्वपूर्णं चराहरू, उभयचरहरू 
पादयो । लोपोन्मुख पवित्र हिमाली 
पारिस्थितीक प्रणालीमा भएका 
जैविक विविधता र पांच रजटा 
पोखरीबाट उत्पन्न भई बगेको 
निर्मल पानी, साना टला खोल्या 
खोल्सी हुदै सम्म फांट हदं 
भोटेकोशी, तामाकोशी आदिमा 





मिसिन आं । त्यस्तो खोलाको किनार माद्काहरूको लागि 
महत्वपूर्णं वासस्थानको रूपमा सहयोग गरिरहेको तथ्य पाइएको 

द्ध । ती स्थानीय निर्मल पानीमा पाउने माद्धा प्रजावीहरू ग्रामीण 
नासिन्दाहरूलाई पौष्टिक आहारको रूपमा सहयोगी मानिएको छ र 
उनीहरूले प्रयोग गरी आएको शीप पर्यावरण अनुरूप को प्रविधि 
रहेको पादएको छ । 


पवित्र हिमाली पांच र ज्र पोखरीबाट उत्पन्न निर्मल पानीको 
सम्बन्ध हूंदै बनेको खोलाको फौट किनार, जल पारिस्थितीकिय 
प्रणाली, जलचर र जलपंक्षीहरूको महत्व रहेको करा छलफल गर्दा 
थाहा भएको थियो । मानिसहरूले पांच र जहा पौखरीको दक्षिण 
भेगमा रहेको वनबाट विभिन्न खान हुने गैर काष्ट वनपैदावार 
आफनो प्रयोजनको लागि लिने गर्दा रहेद्छन्‌, जस्तै : खान हने 
च्याउ । 


विभिन्न प्रकारको हिमाली क्षेत्रमा फूल्ने विरू वाहरू, जटा पोखरी 
वरिपरी रहेको दुङ्गको कापमा मौसम अनुसार पाउन सकिन्छ । ती 
मध्ये केही जडीनृटी धार्मिक महत्वको भएको करा स्थलगत 
अध्ययनमा जानु भएको स्थानीय सहयोगीले बताउनु भएको थियो । 


वन एेन २०४९; संरक्षित सुचीमा, आई.यू.यी.एन. रेड डाटा बुकमा 
नराखिएको, साईटिश अनुसूची ३ मा समावेश गरिएको रेथाने 
ओषधीको रूपमा प्रयोग हने, दुर्लभ क्यासरस, हिमालयन पप्पी 
(4200129८ @८/8) र धार्मिक महत्व मानिएका भूतकेश कमश 
पवित्र हिमालयका काखमा रहेको धार्मिक एेतिहायिक पांच पोखरी 
नजिकको क्षेत्रमा स्थलगत अध्ययनको क्रममा पत्ता लगाइएको 
थियो । 


चट्वानयुक्त हिमालको काखमा रहेको जहा र पांच पोखरी वरिपरी 
घना बनरति र वन्यजन्तुको बायस्थान नरहेपनि धार्मिक रूपले 
पोखरी नजिक क्षेत्रमा शिकार खेल्न नहुने, वनस्पति टिप्न नहुने, 
काटमार गर्न नहुने, फोहर गर्न नहुने, नराम्रो विचारले हेर्न नहूने र 
त्यसो कसैले गरेमा पोखरी रिसाउने विश्वास छ । पोखरीसंग 
सम्बन्ध भएको एेतिहासिक किरोँतकालिन दैबी शक्ति र परम्पराले 
जैविक विविधता संरक्षणमा महत्वपूर्णं भूमिका निर्वाह गरिरहेको 
तथ्य प्रष्ट हुन आरं । जनजातिय रुपमा चलिआएका प्रचलनहर 
हाम्रा सिमयार क्षेत्रहरुको सम्बधन र प्रर्बधनका आधारशिला हुन्‌ र 
यही अनुपम सामुदायिक विश्वास र प्रयासले नै दिर्घकालिन 
संरक्षण सुनिश्चित गर्न सक्छ । 


, (धूं ॥0५५६ ५९६६ 


-तनदि रीमसार्मैत; २ 


2.2, - ता 
[-#.| १ । ` पच्छ 


॥ द शते (1 ५4 
| ।| (0 / 1 च र 


#/| | 


॥ 1.1 -4| 











14 न> चकते क 


# 


॥ 
1 
नि 
; 
4 


| 








4) ^ 57८ € © 47८.<7 


2) 15 7€ ९ @ ०७० ।५५।०€ 0 
7 € ॥८1 01 [ © ५८€ 


@) 1 ८ 6 


& 0० 1 ५०“८24८ ^€ 2/ 77/04 





1 ८0 ८4 5९ ।. (^५०८५५०९& -1, € 9^4<5८ ८⁄2 ^ 


"2 


0 


1 
 } + 1; 
[॥ 





॥ 


_ + 
५ 4 1  ' 
अ, [ कं 
ध १ # 
= ५ । प 
५ ५ 
+ भ ५ र म = 
ए 
# ॥ 
1 च 





2 1१44८८०६ ५/०॥५# << ¢ 
@ ८१76९ ~€ ०⁄4 5- ^०८५१९/ 
& 4 7 /20 + ०.९/ 


| ^^ 7&€ 4 ८7८ 7 
©. ¢ 6 74८८4८4 © ८5० << 


© 


@) ।५८१९८/८/०५५0 ०4 





1 ४७/00 70>/ &ढ& (/©^०0/20 ९८4) (ह 


। > €~ 0८# = 76/41 कि ८2/0८ 0/7 (६ / २५२ ५५/०५/५ (द 0 7०5 प्र ४ (6 . ५ <. र 7 + न £) 
7 ०८० ८2 > ०८५८८५४ 3८८८४ € / 7५2,05 टे ८९५५० ५ | & 1 ॐ (1 ए. ॥ 
५ 0 0८५८ ८. ¢ भ . 
~ 2201112 ©1/12 €^ ८ 3/५ > ०/+> ८+२रॐ५ ध ९9//00076 > ि @¬ < ><, ॥ © ५. 0 
(2041 > ०८ ८ &^ @@ 770 = 2/८ 4/" €) (> ५५५०१०८ /+०८ @८/ @ - ८८॥7 4 क , ~ 
५००१।८८०८ € 376// (क9५५५५५५८८० @& 0/>/८५/२ (हो (५ £> @ +न @ 
041 © @& (८।0./24^/1336 ठे ७८ @ ०१५४८५५१. @)) । 2८ @ 51 -9। 
२८५८५६४० @ 1 7५ @ ४९५7५1५5 @) 350 @ 11.1.38 फ ह "द 
1704 (८८८५ @ 1१७७ 12० 0 15 @ ॥+5% ठेव णच 2) त <> ध ~ ~ ` 


६, ह स 
, 03/८८ >© _ , “<> <~ 
^ १ (11 ५८ , 1511000 ध तौ > >) व 
\ .“ 00141 । 
(५४. ॥ (त दडः ५. 
04 ह. न ए + ५ ति ॥ क 
५. 19100०0 - ए०2/>॥ 7 @ & &\.८ ©, उ ल; 
^ ॐ < 4 
= = य ~+ ¢ ^ ५ "ति 
“ 21/12 ९ =^ #) न ~ ५ 
८ 1 @ ^~ 
)॥॥ ति 
^ 


> @ भ 
ध \९ ( 
॥ 0\ & " 


५ 
५. 
€ । 
॥ 
५ 
॥। 
ऋ । धि ४ 2 
ध ~. „१ क 
1 ४ ् ` 
॥। ॥ ॥ 
[1 श ४ १ 
1 
+ 
न ५ 1 4 ी 
न 9 ५. ॥॥ 
९.५ #॥ ॥ 
४ ५ ४ ^ \ 
५ 


५ @ 2.2 छ 


। 
+ = ५ [ती 
1 मं क ऋ चक च ८ ४ “ | 
न्‌ 4 । + ४ 
[ति प ॥ क चक न | 
ए ल 
भ व * ध १ 
९ 


1/ ) 
४ /। ८ -) 
^~ ५८८८५ 6) 7^८८०८' ८१८ ॐ 2/2 / ¬+ ^, ) 





0 ८/7 > © ८ ^“ ॐ © 0.10 





ह ++ 16 
(८ ~> 12 ।) ` क 
८५८१ ० ~ ०७ ०१५०।८ 8)) (>. © 
८ > ५४९ ) ७27८५१॥1% 3} ¬ (5 /)) % @८०--> "= 
(-।०५।।८ ^< ) ०५2७ 1 > ॥ छ (/) शि (५८ पन 
६. ~ >20^/2 2 © €^? ऊ८५० ठे 9 70४67८3 ८1 ८3०४ 


111)-७॥५४ ७५ ©^ ? 
| _(> © 3 ^ न्य ४ ` 
-0-र ८44) । 2,34.6 > (५७८८८ (२।>) । ५ 


( । 2/3 7 । (१ > © 
(--2०^८ ) (2८००० ०3 © ८५९ द (1/)) ४ हः ८ 
“ $ द 


( -+2©2 6 । 3012 (८९2 /ॐ (०^) 4 

१६ -02° (42 नच । (2२७५००० ९4 /74,00 (४६) ्: "न ` 

८८4 /29 ॥ 5 १ 

(42) (¢ ८ >> ^> ०५ 3 76^+ छ (छ) । ® ` २. 

1. न+ ) ।2/&/+ 2 ० @ + & 2 छ ८८८) ५ 2४ 14 ५५८५१०६८ १ @~ ४ क व @ 

27९ 2 > «५ 2 0 „^ ५ = ५० प न. 
र) ॥ 1 ५ @ जः ५ म क जवि कका कः क > 
^> < &. >= ¢ व ० 
५८००० ^^८०० प (५४) `^. (८01.- ५ छ ` > ५ 1) ^८८> 
च ष १ ५ %.}/ 


¢ ८4 ¢ 
-{4 82 < १ 03.46; 0 4८ 0) 


(८ (८ < ८ ^ 
८/2 ८^८ ` +€ ^.८ ^“ €^ १८ ^+ ट) 
ॐ 22० १८८८८८५2, @ ८2 (2 ®) 


( 2 ८/० ¢< ^+ 2 ^€ 
। © ©^/ > ०८ 12८८४ ८८०2 -/ 2 > 4 क ह | 
॥1 


उ 2७7० १८८/८ 2० ८५ ट) 


, 
॥ 
५ 
= =. 
४ 
# 
# 
॥॥ 
चै 
५ 
44. 
„^ 
# # 
#* ~ 
~, ^ र 
+ ॥ 
५५ न 
५ १ 
९; 
1 
1 
1 
५ 
५४ 
# ¢ 
# 
। 
५५ 
| 
1 
५ 
॥ 
५ 
५ # 
# 


¢ क. #॥. ४५२ 70८ 


> 
ॐ 
( 
ड ० ज 
+ 
१, 
५४ 
५५ 
५५ 
५) 
0 
५ 
 ॥ 
९. 
८1 
५ 
| [1 
५१ 
५८ 
# 
¢ 
1 
द, 
।/ 
1 


„~ 
„> 
~ 
र 
ध 
४ 
“५ 
“५ 
(> 
५ 
५ 
1 
1 
ै # 
॥। 
4 
# 


(ठ 119 | 
| ^ † ॥ | ५ ४ > €} त ॥ ~ ५ ~ 
र > ८०८ £ ४५, 1\ 9 * 
; ५ व, ५ "भ 


(-( 2/7? / २ 
{ 
-0< > < २/८) ०४०० ०७१७८५७८ कु । । | 
५४ ॥ ५९ @>4.------- । न ् ४ 





अ ^ € 
4 ; ५ ¦ | 
=) 1 ४ | ॥ + । 
(2) ५7207 (० पे £ | 
( > ॐ) =>. (ट) # . 


1 < 39 ७० उ ४०}. ॐ (ट्ट) 
¢ २८2 ) 


12 (> । €) ५१७९ ३/७ (4 (०2) 
( 1 -=1(74%€ ) ४> 16 © (61) 


क । उ ८०/०५ (४ ॥) 
0 (2 ८0 ) ५५>७०।०७८ ८६।) 


(421 00 च उ ०९७८८५८. (3) 


४ 
[द 
( -स--6^1 2) उ4।4 ८७ (८) 


(> 
+> ॥+८। ३ ) ५७८^०्त (11) 


८ + 
( ६८८ 0 1 | 
< १ (४00% ॐ ८४ (ट) 


^~ ? ०0 ¢ &57,०© ॐ (1) 
ॐ 0/+ ^ (2 ¢ 0 42 (०/) 

१४९८१९८ ¢ (6) 

©? ०८ ०८८९2. (ॐ) 

1007 = >6८4> (€) 

© 204 =7 ॐ 3८4 (ठ) 

€? ०५४ = >> ०५२ (८) 


£ 4८८ (ˆ / ^> 


४467४115 #) 
^-^.) ०५८०८ (® 1 
(-&८4 =) ८४/€⁄८0 > (ह) ¢ 


1/4 (1) 





\/\/\//7 [५608 86५10\/60065 110 4/8111406 116 5100011 (6661५60 01 116 71651४/818॥ 0100810 101) 8॥ 
014" 08111615, 0011015 810 5(100011615: 

0\/611/116111 ॐ ।५608|; 1111511 ॐ 08515 80104 50॥ (0561\/81100 (1175); 60811161 ॐ ५811018 
>8॥1<5 8010 \^/॥५॥& (05618101 (५\/४); [60817160 ° 01655 (07); 06011118 ग 61817 
6501665; /816॥ 804 &/1610#/ (0111/11155100 56661818 (29); \/\//7 11167181018|; ५/7 (|<; 
‰//\//~ (15; \/\/\/\/7 61161805; ४/7 (1118010; \/\\// 5\//6060; 5५60150 1116118110118| 06\/61001116171 
(0006181101 ^616# (12); 111671811018| /816॥ 4818061716817 11511116 (॥\/\/1५।); 8014 (01111111 
80560 (1481112811015 


२०२९ सालमा नेपालले राष्ट्रिय निकून्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण 
एेनको निर्माण गरेर वन्यजन्तु संरक्षणको आधुनिक युगमा प्रवेश 
गरेको थियो । राष्ट्रिय निकून्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभागको ९ 
वटा राष्ट्रिय निकून्ज, ३ वटा वन्यजन्तु आरक्ष, ३ वटा संरक्षण क्षेत्र र 
१वटा शिकार आरक्ष लगायत ९ वटा मध्यवर्ती क्षेत्रको सञ्जाल 
रहेको छ । यी सवै गरेर नेपालको कूल भू-भागको १९.४ प्रतिशत 
अर्थात २८,५८५.६७ वर्गं कि.मि. क्षेत्रफल ओगटेको द । 


राष्ट्रिय निकून्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभागको प्रमुख उटेश्यहरुमा 
नेपालका बहुमूल्य तथा विभिन्न वन्यजन्तु तथा वनरति तथा 
भू-दृश्यको संरक्षण, सुरक्षा एवं पुर्नोत्थान गर्नु रहेको दध । 


सन्‌ १९८७ मा नेपाल रामसार महासन्धीको सदस्य राष्ट भएको थियो । 
राष्ट्रिय निकून्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण विभाग यस महासन्धीको 
नेपाल कार्यान्वयन गर्ने प्रमुख निकायको रुपमा रहेको छ । 


राष्ट्िय तिकुल्ज तथा वन्यजन्तु सरक्षण विभाग 

पो.ब.नं. ८६0, बबरमहल, काठ्माडं, नेपाल 

फोनः ९.०.०-4-४ ९२९०८५०, ४९९०९१२९, ४२२५७९२६ 
पयाक्सः ९९०५७-१-४९९६६५०९ 

ई-मेलः ५10, @0५6101.\4॥11<.60111.10 
वेबसाइट: ५#८५५५८.५/10५५6.40\/110 








जैविक विनिधताको संरक्षणका निम्ति सन्‌ १९६१ म स्थापना गरि 
एको डन्लु उन्लु एफ एक अन्तर्यष्टरिय गैरसरकारी संस्था हो । 
स्वीट्जरल्यान्डको ग्लंमा केन्द्य कार्यालय रहेको यो संस्था ९0 
भन्दा बढी राष्टरहरुमा क्रियाशील छ । उन्लु उन्लु एफ एक स्वतन्त्र, 
रैरयरकारी, गैरराजनितिक, गैरधार्मिक र नाफारहित संस्था हो । 


डन्लु उन्लु एफले विश्वको प्राकृतिक वातावरणलाई निम्नीकृत 
हुनबाट जगाई तल उल्लिखित कार्यहरूमाफत मानिस र 
प्रकृतिबीच सामञ्जस्य रहने भविष्यको निर्माण गर्ने ध्येय राख्दद् : 
* विश्वको प्राकृतिक विविधता जगेर्ना गरेर, 

° पुनः प्रयोजनमा आउने प्राकृतिक सरोतको दिगोपनलाई 


सुनिश्चित गरेर, 


* प्रदूषण र अपव्ययी उपभोग न्यून गरेर । 


उल्ल उन्लु एफ नेपाल 
स्वच्छ जलसम्पदा कार्यक्रम 
पो.ब.नं. ७६६0, बालुवाटार, काठमाडँ, नेपाल 
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पयाक्यः 
ई-मेलः 
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